
Consultas Realizadas 

Licitación 443748 - Lp1870-24 Adquisición de
Equipos e Instrumentos para Protección y

Control
Consulta 1 - Capacidad técnica

Consulta 2 - Consulta

Consulta 3 - Consulta

Consulta 4 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

El oferente deberá contar con antecedentes en la provisión de los bienes objeto de la presente licitación, u otro de
similares o superiores características técnicas, con facturaciones de venta y/o recepciones finales de contratos por un
monto equivalente al cincuenta por ciento ( 50%) como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de
cualquiera de los últimos tres (3) años: (Años 2021, 2022 y 2023) o que en sumatoria totalicen el cincuenta por ciento
(50%). Pudiendo corresponder los documentos respaldatorios a cualquiera de los años mencionados hasta verificar el
cumplimiento de este requisito.
Solicitamos a la convocante aceptar como experiencia la provisión de Equipos electrónicos de seguridad y/o de medición.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Sección Requisitos de Participación y
Criterios de Evaluación en el apartado "Experiencia Requerida" del Pliego de Bases y Condiciones publicado en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

En relación al ítem 1, consultamos amablemente si podrá ser aceptada experiencia del fabricante, atendiendo que los
equipos en cuestión fueron adquiridos por última vez en el año 2020, por lo tanto no hay empresa en Paraguay que pueda
cumplir con el requisito de experiencia como oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Sección Requisitos de Participación y
Criterios de Evaluación en el apartado "Experiencia Requerida" del Pliego de Bases y Condiciones publicado en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

En relación al ítem 2, consultamos amablemente si podrá ser aceptado copia de contratos para demostrar la
experiencia solicitada.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Sección Requisitos de Participación y
Criterios de Evaluación en el apartado "Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia" del Pliego de Bases y
Condiciones publicado en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 443748 - Lp1870-24 Adquisición de Equipos e Instrumentos para Protección y Control

22/12/24 15:41 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Consulta

Consulta 5 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

Con relación al ítem 2: Solicitamos a la convocante una aclaración respecto al punto 1.5 Modo de Operación,
específicamente en el punto 21, Canales de adquisición. Quisiéramos confirmar si la referencia a los canales de adquisición
se refiere a los canales del registro de oscilografía o a los canales para eventos, y no a las entradas/salidas del mismo relé
de protección, ya que para la función solicitada en un relé de protección no sería necesaria esa cantidad de
entradas/salidas. Es importante esta aclaración a la hora elaborar los costos, para evitar malos entendidos y costos
innecesarios.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Sección Suministros Requeridos -
Especificaciones Técnicas en el apartado "Especificaciones Técnicas - CPS" del Pliego de Bases y Condiciones publicado en
el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

Solicitamos a la convocante considerar la experiencia del fabricante para los productos a ser ofertados. Ya que existen
fabricantes de renombre internacional que podrán cotizar para este llamado. Basamos el pedido teniendo en cuenta el
principio consignado en Contrataciones Publicas para fomentar la mayor concurrencia de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-10-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Sección Requisitos de Participación y
Criterios de Evaluación en el apartado "Experiencia Requerida" del Pliego de Bases y Condiciones publicado en el SICP.
Tener en cuenta que la Convocatoria es Licitación Pública Nacional.

Consultas Realizadas   Licitación 443748 - Lp1870-24 Adquisición de Equipos e Instrumentos para Protección y Control

22/12/24 15:41 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 443748 - Lp1870-24 Adquisición de Equipos e Instrumentos para Protección y Control
	Consulta 1 - Capacidad técnica
	Consulta 2 - Consulta
	Consulta 3 - Consulta
	Consulta 4 - Consulta
	Consulta 5 - Experiencia Requerida


